[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.452

De 07 de agosto de 2006

Regulamenta a Lei Municipal nº 6.443, de 01 de agosto de 2006, que implantou o Programa de Locação Social no Município de Araraquara.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Municipal nº 6.443, de 01 de agosto de 2006;

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei nº 6.443, de 01 de agosto de 2006, estabelecendo critérios sociais para a participação do Programa de Locação Social do Município.

Art. 2º Os interessados em participar do Programa de Locação Social deverão se inscrever junto à Secretaria Municipal de Inclusão Social e Cidadania, que atestará as condições sócio-econômicas mediante avaliação de profissional habilitado.

Art. 3º O Programa de Locação Social destina-se exclusivamente às famílias que estejam residindo no Município há, no mínimo, 02 (dois) anos ininterruptos.

Art. 4º Os candidatos inseridos no Programa deverão estar inscritos em programas sociais do Município, com participação efetiva de, no mínimo, 16 (dezesseis) horas semanais, sob pena de exclusão.

Art. 5º O valor mensal de cada locação do Programa não ultrapassará o valor do salário mínimo vigente no País.

Art. 6º O prazo da locação será de 03 (três) meses, prorrogável uma única vez por igual prazo.

Parágrafo único. Os benefícios do Programa serão concedidos uma única vez a cada família.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de agosto do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DR. JOSÉ EDUARDO MELHEN

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2006. (“PC”).
PAGE
2

[image: image1.jpg]